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MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA 
VAMBERK

/ Výstava paličkované krajky
/  Prodej paličkované krajky a potřeb 

na paličkování
/ Velkoplošná videoprojekce

Módní přehlídky
Barevná móda – Krajkářská škola 
Vamberk s novou kolekcí paličkova-
né krajky pro současnou dobu  
pátek 27. 6. v 15.00 hodin
sobota 28. 6. v 11.00 a v 15.00 hodin
neděle 29. 6. v 11.00 hodin

Doprovodné výstavy

Krušnohorská paličkovaná krajka
Občanské sdružení Krušnohorská 
krajka prezentuje vzory, které se 
v Krušnohoří paličkovaly v posled-
ních 100 letech a krajky z koňských 
žíní zdobené slámou. 
/ Výstavní síň Městského klubu Sokolovna /
27. 6. – 29. 6. 2014 

Krajka v barvách
nová kolekce paličkovaných krajek 
pro současnou módu 

Městečko na dlani
výstava v oddělení pro děti, podpo-
rující jejich fantazii a tvořivost   
/ Krajkářská škola Vamberk /
27. 6. – 29. 6. 2014 9.00 – 17.00 hodin
30. 6. – 4. 7. a 7. 7. – 11. 7. 2014 
9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hodin   

Proměny krajky v Čechách 
nová stálá expozice – vývoj krajky 
od 18. století do současnosti
9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin 
denně mimo pondělí
/ Muzeum krajky Vamberk /

Křehká krajka s duší
průřez tvorby Dany Vařilové. Oděvy 
a oděvní doplňky, šperky, tapiserie 
i prostorové objekty.
27. 6. – 31. 10. 2014 

Léto a krajka
amatérská soutěžní výstava
27. 6. – 29. 6. 2014
/ Muzeum krajky Vamberk /

Velká módní show 
S krajkou po celý den – nová kolekce 
šperků a doplňků 
28. 6. 2014 ve 14.00 hodin
/ Vamberecká krajka CZ s.r.o. /

Vamberecká duha
originální paličkovaný závěs, na jehož 
realizaci se podílelo 259 krajkářek 
1. 6. – 30. 9. 2014 

Krajka minulého století
výstava společenských šatů, modelů 
z 80. a 90. let minulého století
23. 6. – 30. 8. 2014,  9.00 – 17.00 hodin
/ Vamberecká krajka CZ s.r.o. /

Otevírací doba výstav
27. 6. pátek 10.00 – 17.00 hodin
28. 6. sobota 9.00 – 17.00 hodin
29. 6. neděle 9.00 – 16.00 hodin 

VIII. 
KRAJKÁrSKÉ SLAVNOSTI

VAMBERK 27. 6. – 29. 6. 2014 
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Ze zasedání Rady města

Město Vamberk hledá dobrovolníky

Rada města Vamberk se na  svém 

87. zasedání dne 23. dubna 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z  RM        
č. 86.

2)  Projednala stanoviska ředitele 
Vambekonu, s.r.o. a  JUDr.  Tuzara                                                                              
k  stížnosti uživatelky bytu v  Mer- 
klovicích č.p. 49 podanou pro-
střednictvím JUDr. M. Pakandlové 
a  rozhodla uvedené argumenty 
zaslat advokátce stěžovatelky.

3)  Projednala stanoviska ředitele 
Vambekonu, s.r.o. a Vamberecké 
vody, s.r.o. k  žádosti společnosti 
Maso uzeniny Vamberk spol. s r.o. 
vybudování vodovodní a  kana-
lizační přípojky do  budovy č.p. 
315 na p. č. st. 87/2 a rozhodla, že 
prodloužení řadu po pozemcích 
města bude vybudováno na ná-
klady města, vlastní přípojka je 
ze zákona záležitostí odběratele.

4)  Projednala žádost obce Borov-
nice u  Staré Paky o  příspěvek 
na  obnovu dřevěného mlýna 
a rozhodla z rozpočtu města pří-
spěvek neposkytnout. Rozhodla 
o  zveřejnění letáku na  úřední 
desce města a s bezplatným zve-
řejněním ve Vambereckém zpra-
vodaji.

5)  Projednala a  vzala na  vědomí 
vyhodnocení bezpečnostní situ-
ace v katastru města za rok 2013 
zapracované a předložené Policií 
ČR, Obvodní oddělení Kostelec 
nad Orlicí a rozhodla hodnocení 
zveřejnit ve Vambereckém zpra-
vodaji. 

6)  V roli valné hromady společnosti 
Vamberská voda s.r.o. projed-
nala a  schválila účetní závěrku 

a hospodaření společnosti za rok 
2013 a rozhodla o převedení zis-
ku ve  výši 468  507,98 Kč do  ne-
rozděleného zisku minulých let. 
V  souvislosti s  novým zákonem 
o  korporacích uložila řediteli 
společnosti připravit a  předložit 
ke schválení nové smlouvy o vý-
konu funkcí jednatelů.   

7)  Projednala a  schválila Smlouvu 
o zajištění zpětného odběru a vy-
užití odpadů z  obalů a  pověřila 
starostu podpisem smlouvy se 
společností EKO-KOM, a.s. Praha.

8)  Schválila ve  své kompetenci 
změnu rozpočtu č. 6/2014.

9)  Projednala žádost TJ Baník Vam-
berk o  příspěvek na  dokončení 
přístřešku na městském fotbalo-
vém stadionu a postoupila ji bez 
doporučení vedoucí fi nančního 
odboru k zařazení do změn roz-
počtu pro jednání zastupitelstva 
města.

10)  Projednala žádost organizátorů 
2. ročníku rockového festivalu 
ROCK-FEST ve  Vamberku, kona-
ného dne 16.8.2014 o prodlouže-
ní nočního klidu na 03.00 hodinu 
dne 17.8.2014 a rozhodla žádosti 
vyhovět.

11)  Projednala nabídku společnosti 
DPA s.r.o. na poskytnutí kartogra-
fi ckých produktů a služeb a  roz-
hodla prozatím nabídky nevyužít. 

12)  Projednala stížnost na  způsob 
opravy komunikace v  Merklo-
vicích a  rozhodla svolat jednání 
města Vamberk jako investora 
se zástupcem realizační fi rmy.

13)  Projednala a  schválila návrh 
smlouvy na Rekonstrukci dětské-
ho bazénu na koupališti Vamberk 

mezi městem a  společností At-
lantis Litomyšl a pověřila starostu 
jejím podpisem.

14)  Projednala a  schválila protokol 
z nabídkového řízení na vybudo-
vání asfaltové komunikace k č.p. 
120 v  Merklovicích. Smlouva 
bude podepsána se společností 
STRABAG, a.s., neboť předložila 
nejvýhodnější nabídku.

Rada města Vamberk se na  svém 

88. zasedání dne 7. května 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z  RM         
č. 87.

2)  Projednala a  schválila smlouvu         
č. Z S14 12 8120044950 O smlou-
vě budoucí o  realizaci přeložky 
distribučního zařízení určeného 
k dodávce elektrické energie – Vi-
límkova 274,   p. č. 1573 a pověři-
la starostu podpisem smlouvy.

3)  Projednala a  schválila smlouvu 
o dílo na 2. etapu opravy mostu 
přes Zdobnici u  nové vrátnice 
ESAB Vamberk, s.r.o. s fi rmou MA-
DOS MT s.r.o. a pověřila starostu 
podpisem smlouvy.

4)  Projednala žádost Stanice han-
dicapovaných zvířat Jaroměř 
o příspěvek na činnost, a  jelikož 
provozuje činnost i  pro okres 
Rychnov nad Kněžnou rozhodla 
ji   poskytnout částku 2.000,- Kč. 

5)  Povolila na základě žádosti ředi-
telky MŠ čerpat fi nanční částku 
z  rezervního fondu na  nákup 

dvou interaktivních tabulí a  jed-
noho zahradního prvku. 

6)  Vzala na  vědomí provoz MŠ 
v době letních prázdnin. MŠ Vam-
berk,  oddělení Tyršova bude uza-
vřeno od 30.6.2014 do 25.7.2014 
a oddělení Jugoslávská bude uza-
vřeno od 28.7.2014 do 22.8.2014. 
V  případě zájmu je možno děti 
umístit v druhém pracovišti.   

7)  Projednala a  schválila prodlou-
žení kanalizačního a  vodovod-
ního řadu v ulici Polská s tím, že 
žadatelům bude poskytnut pří-
spěvek na  materiál, oni si zajistí 
stavební dokumentaci a  přísluš-
ná povolení a přípojky vybudují. 
Tyto budou následně převedeny 
do vlastnictví města.

8)  Schválila ve  své kompetenci 
změnu rozpočtu č. 7/2014.

9)  Projednala návrh Smlouvy o po-
skytování vzájemné spolupráce 
v  oblasti požární ochrany mezi 
městem Vamberk a fi rmou ESAB 
a  postoupila ji k  projednání za-
stupitelstvu města s  doporuče-
ním smlouvu schválit.

10)  Schválila na  základě žádosti 
společnosti PEWAG, s.r.o. koná-
ní soukromé akce na  koupališti 
dne 25.7.2014 s  tím, že provoz 
bazénů pro běžném návštěvní-
ky nebude omezen. Akce bude 
ukončena nejdéle v 24.00 hodin.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Ivo Jiřele, místostarosta

Zápis z komise životního prostředí, 
konané dne 7. května 2014

Vyhodnocení bezpečnostní situace 
za období od 01.01.2013 do 31.12.2013
Zdejší součásti Obvodního oddělení Policie ČR Kostelec nad Orlicí 

bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostní situace ve služebním ob-

vodě v rámci Městského úřadu ve Vamberku za období od 01.01.2013 

do 31.12.2013.

Celkem došlo ve  služebním obvodě v  rámci působnosti MÚ Vamberk 
ke spáchání 39 trestných činů a 142 přestupků.
Z celkového počtu trestných činů bylo 19 objasněno a předány příslušným 
orgánům. U 20 trestných činů se doposud nepodařilo zjistit osobu možné-
ho pachatele. V převážné většině se jednalo o trestné činy na úseku proti 
majetku, krádeže, krádeže vloupáním apod. V  několika případech zdejší 
součást evidovalo trestné činy zanedbání povinné výživy.
U spáchaných přestupků jich bylo z celkového počtu objasněno 106, z toho 
74 na úseku BESIP a 32 na úseku občanského soužití, nebo proti majetku. 
Tyto přestupky byly vyřešeny na  místě blokovou pokutou nebo předány 
ke správním orgánům do města Rychnov nad Kněžnou a Vamberka k další-
mu projednání. A zbylých 36 přestupků proti majetku a proti občanskému 
soužití se doposud nepodařilo objasnit.
V současné době je nadále prováděna častá hlídková činnost a to převážně 
v nočních hodinách se zaměřením na řidiče pod vlivem alkoholu, opuštěné 
a nedostatečně zajištěné objekty včetně zajištění bezpečnosti a veřejného 
pořádku v obci.
Závěrem vyhodnocení bezpečnostní situace bych chtěl poděkovat za dob-
rou spolupráci s kolektivem městského úřadu a věřím, že v této bude nadá-
le pokračováno.                                                   nstržm. Pavel Dlabka, asistent    

npor. Ing. Bc. Pavel Šrám, vedoucí oddělení

Zveme Vás na 20. veřejné zasedání zastupitelstva 
města, které se koná dne 11. června 2014 od 18,00 
v Městském klubu Sokolovna.

z řad občanů pro doplnění „pracov-
ních skupin“ pro tvorbu Strategic-
kého plánu města Vamberk. Dob-
rovolníci, kteří mají zájem podílet se 
na  tvorbě strategického plánu (cca 
2 – 3 schůzky) a kteří mají k následu-
jícím tématům nějaký vztah:
1. Infrastruktura pro rozvoj města 

(péče o majetek města), 

2.  Kvalita života bydlení, 
3.  Kultura, sport, tradice, cestovní 

ruch,
4.  Řízení a rozvoj města, 
nechť kontaktují pana Ing.  Lukáše 
Jakubce tel: 602  380  359 nebo se 
osobně dostaví  do sekretariátu sta-
rosty města nejpozději do 30.6.2014.          
 Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Přítomni: p. Miroslav Berger, 
ing. Václav Krsek 
Zapisovatelka: p. Zuzana Rousková 
1/  Komise projednala a  doporu-

čuje provést z  rozpočtu ŽP tyto 
akce: 

 - tahové zkoušky na smrcích ros-
toucích na Husově náměstí

 - ošetření 6 lip na  Smetanově 
nábřeží

2/  Komise byla seznámena s  pro-
tokolem o  výsledku veřejno-
správní kontroly projektu: Rege- 

nerace zeleně ve  Vamberku, 
provedené poskytovatelem do- 
tace SFŽP. V  rámci provedené 
kontroly nebylo shledáno žádné 
pochybení. 

3/  Komise byla informována 
o  množství sebraného textilu 
prostřednictvím 2 sběrných kon-
tejnerů. V  období od  01/2014 – 
03/2014 bylo občany města ode-
vzdáno do těchto nádob 2.330 kg 
nepotřebného textilu. 

Ve Vamberku dne 07.05.2014
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Myšlenka hospice vychází z  úcty 
k životu a z úcty k člověku jako je-
dinečné a neopakovatelné bytosti 
s  jejími potřebami nejen fyzický-
mi, ale i  sociálními, psychickými 
a  duchovními. Hospicová péče 
poskytuje nevyléčitelně nemoc-
ným pacientům úlevu od  bolesti 
a  dalších symptomů. Podporuje 
život, avšak pohlíží na umírání jako 
na přirozený proces. Neusiluje ani 
o  urychlení ani o  oddálení smrti. 
Nemocnému garantuje, že nebu-
de trpět nesnesitelnou bolestí, že 
bude respektována jeho lidská dů-
stojnost a že v posledních chvílích 
života nezůstane sám.
Péče domácího hospice je posky-
tována týmem, který tvoří lékaři, 
zdravotní sestry, sociální pracov-
nice, psycholog, duchovní a dob-
rovolníci. Tento tým maximálně 
podporuje rodiny, jež na  sebe 
převezmou péči o  umírajícího 
v  domácím prostředí. Pacient 
a  jeho rodina mají k  dispozici 
telefonní číslo, na  něž je možné 
dovolat se kdykoliv během 24 
hodin denně se žádostí o  radu 
a  pomoc. Lékaři a  sestry zajišťují 
všechny odborné zdravotnické 
výkony, které je možno v  domá-

cím prostředí vykonávat. Podmín-
kou přijetí do  péče je terminální 
(závěrečné) stádium nevyléčitel-
ného, zejména onkologického, 
onemocnění, kdy již byla ukon-
čena aktivní léčba. Nemocný je 
ve  vhodném domácím prostředí 
a  existuje nejméně jedna osoba, 
která je schopna se o  pacienta 
celodenně starat. Důležité je svo-
bodné a  promyšlené rozhodnutí 
pacienta a rodiny o tom, že chtějí 
poskytovat péči v  domácím pro-
středí, vyplněná žádost a bydliště 
do 20 - 30 km od RK. 
Pokud budete mít o  naši službu 
zájem, můžete nás kontaktovat 
na  tel. čísle 733  694  162 nebo               
e-mailem hospic.setkani@seznam.cz. 
Další informace o  nás najdete 
na  našich webových stránkách 
www.hospicrychnov.cz.                                                                                           
A proč máme srdce v logu? Proto-
že, jak všichni nakonec ve  skrytu 
duše víme, jedině opravdová láska 
uzdravuje duši, dává sílu dobře žít 
i  dobře umřít. Dává smysl zdán-
livě nesmyslnému a  východisko 
i z  těch nejhlubších propastí. Pro-
tože jediná opravdová láska má 
trvalou hodnotu, která všechno 
vydrží, a která nikdy nezanikne.

Dne 24. dubna uskutečnila Místní organizace zdravotně postižených 
ve Vamberku „Přátelské jarní posezení s rodinnými příslušníky.
K dobré pohodě nám zahrála hudební skupina STUDIO-MIX, která doká-
zala rozezpívat a roztančit celý sál.
Účastníci odcházeli spokojeni a rozesmátí a již se těší na další „Přátelská 
posezení“. Tento kulturní pořad je pro některé zdravotně postižené ob-
čany jediným kulturním zážitkem dostupným jejich zdravotnímu stavu.
I my máme radost, že naše práce přináší radost nejen nám, ale hlavně 
našim členům.                                                                            Ludmila Skalická

MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Zdeňka Jiří
MUDr. Vyčítalová Marie
MDDr. Zdráhal Zdeněk
MDDr. Andělová Jana
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena 
MUDr. Beránek Jan

Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Rokytnice v Orlických horách
nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O.
J. Pitry 344, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n. O.
Kvasinská 129, Solnice
dr. Lützova 244, Vamberk
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
J. Pitry 448, Opočno
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí

494 515 693
494 595 292 
736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 622 114
494 371 782
494 371 781
494 596 732
494 541 757
721 460 150
731 980 112
494 323 152
494 622 040
494 371 088

01.06.
07.06. 
08.06.
14.06.
15. 06.
21.06.
22.06.
28.06.
29.06.
05.07. 
06.07.
12.07.
13.07.
19.07.
20.07.

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

DOVOLENÁ praktických lékařů
během letních prázdnin
 

 MEDIRR s.r.o. Vamberk MUDr. Beranová Marta

30.6. - 4.7.2014 - zástup MUDr. Škarda
7.7. - 11.7.2014 - zástup MUDr. Slovák
25.8 - 29.8.2014 - zástup MUDr. Škarda 

 MUDr. Slovák Martin

3.-4.7.2014 - zástup MUDr. Škarda
14.7.-18.7.2014 – zástup MUDr. Beranová
11.8. -15.8.2014 – zástup MUDr. Beranová
18.8.-22.8.2014 – zástup MUDr. Škarda  

 MUDr. Škarda Jan

7.7. - 11.7.2014 – zástup MUDr. Slovák
14.7. - 18.7.2014 – zástup MUDr. Čižinská Doudleby n. O.
4.8. - 8.8.2014 – zástup MUDr. Slovák
11.8. - 15.8.2014 – zástup MUDr. Beranová 
Ostatní dny pracují lékaři dle běžných ordinačních hodin.
V době zástupů ošetří lékaři pouze akutní stavy a trvalé užívané léky 
nebudou předepisovat!!!
Zajistěte si prosím dostatek léků a pomůcek!!!

Nová služba 
na Rychnovsku: 
Domácí hospic Setkání

Rádi bychom vás prostřednictvím tohoto článku seznámili 

s  nově vzniklou službou na  Rychnovsku – domácí hospicovou 

péčí, kterou zde poskytuje obecně prospěšná společnost Domá-

cí hospic Setkání.   

Jarní posezení 
s rodinnými příslušníky
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Hosty přivítala jménem Muzea 
a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou, jehož pobočkou Mu-
zeum krajky ve Vamberku je, ředi-
telka Irena Krejčí. Stručně seznámila 
přítomné s  průběhem rekonstruk-
ce a po přestřižení stylově krajkové 
pásky pozvala všechny účastníky 

na  módní přehlídku. Vzhledem 
k  velké nepřízni počasí nemohla 
být na  připravené venkovní scéně 
s  přehlídkovým molem, ale muse-
la být zvolená náhradní varianta. 
Modelky Krajkářské školy Vamberk 
a  společnosti Vamberecká krajka 
CZ, s.r.o. představily své modely pří-
mo ve výstavní expozici. A ukázalo 
se, že i  toto náhradní řešení mělo 
své kouzlo, protože si všichni mohli 
prohlédnout jejich krásné kolekce 
zblízka.
Módní přehlídka se během slav-
nostního otevření uskutečnila 
dvakrát, a  to i  pro veřejnost, které 
bylo muzeum zpřístupněno od  16 
hodin.  
A co vše se v muzeu změnilo? Budo-
va prošla rozsáhlou rekonstrukcí, při 
které byla napojena na  městskou 

kanalizaci, byl přistavěn venkovní 
výtah pro imobilní občany, výstavní 
plocha se rozšířila o  jedno podlaží, 
došlo k renovaci původních podlah, 
oken a dveří, a rovněž bylo uprave-
no nádvoří, na kterém se postavila 
letní scéna. Budova dostala novou 
střechu i  fasádu. Pro pracovníky 

muzea bylo vytvořeno nové zázemí 
s pracovnami v půdní vestavbě.
A  na  co se může těšit návštěvník? 
Muzeum krajky prezentuje pozoru-
hodný vývoj krajky v Čechách od 18. 
století do  současnosti v  jedinečné 
expozici. Vychází z lidového krajkář-
ství a seznamuje návštěvníky s tvor-
bou českých výtvarnic, která v prů-
běhu 20. století dospěla k nejvyšším 
uměleckým hodnotám a je uznáva-
ným přínosem světovému umění.
Základní informace o  počátcích 
krajkářství v  Evropě získá návštěv-
ník po  vstupu do  muzea prostřed-
nictvím krátkého fi lmu, který se-
znamuje také s  historií paličkování 
krajek ve  Vamberku a  upozorňu-
je, že úspěchy krajkářské tvorby 
na světových výstavách ve 20. sto-
letí mají většinou realizační záze-

mí ve  zdejším regionu a  družstvu 
Vamberecká krajka. Film končí po-
hledem do krajkářské školy ve Vam-
berku, kde je příslibem pokračování 
staré krajkářské tradice nejmladší 
generace žáků.
Nová expozice je vybavena audio-
vizuální technikou a  novými vitrí-

nami ve  všech podlažích budovy 
a nabízí návštěvníkům velké množ-
ství dalších informací v  databázích 
encyklopedie českého krajkářství 
umístěné do  dotykových počítačů. 
Rozšíření výstavní plochy umožnilo 
muzeu představit v  expozici i  roz-

měrná díla a  prostorové objekty, 
které doplňují vývoj krajkářské tvor-
by 2. poloviny 20. století, a  umístit 
do  expozice také některá díla oce-
něná či prezentovaná na  Bienále 
české krajky ve Vamberku. Součástí 
expozice se stala interaktivní dílna, 
kde si mohou návštěvníci vyzkou-

šet základní techniky paličkování 
a  sestavit si puzzle krajkových ob-
rázků na  elektronické tabuli nebo 
se pokusit úspěšně si sestavit vlast-
ní podobu vzoru Marie Sedláčkové-
-Serbouskové.  

Pracovnice Muzea krajky

Pozvánka do nově zpřístupněného Muzea krajky Vamberk
17. května bylo za  účasti prvního náměstka hejtmana Královéhra-

deckého kraje RSDr. Ing. Otakara Rumla, člena Rady Královéhradec-

kého kraje PaedDr.  Josefa Lukáška, starosty Vamberka Ing.  Jiřího 

Mazúcha, zástupců dodavatelských fi rem a partnerů projektu slav-

nostně otevřeno nově zrekonstruované Muzeum krajky Vamberk.
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Sbírka – Větrný mlýn
Poslední ze čtyř v  řadě stojících 
na  návrší nad Borovnicí postavil 
v roce 1846 Augustin Čeřovský dom-
kář z čp. 189 ve Velké Borovnici. Jeho 
syn Josef provozuje mlýn do  konce 
19. století z  ekonomických důvodů 
mlýn prodává německému mlynáři 
Augustinu Hackelovi, jehož rodina 
vykonává mlynářskou činnost až 
do  odsunu v  roce 1946. Po  odsunu 
zůstává mlýn opuštěn a tím se stává 
terčem vandalů, kteří se nevíce pode-
pisují na jeho pozdějším stavu.
Přes veškerou snahu MNV v  Borov-
nici se nedaří tuto vzácnou památku 
uchránit a  ani nelze nalézt pomoc 
u  nadřízených orgánů, což je ONV 
v Trutnově a ani u orgánů Státní pa-
mátkové péče. Je smutné , že tento 
mlýn vzdoroval dvěma světovým 
válkám a  nejednomu vojenskému 
tažení, ale neustál řádění nových 
mladých osídlenců a  byrokratické 
rozhodnutí o jeho převezení do skan-
zenu, který se nikdy nepostavil. Tak 
přišla Borovnice a  Čechy o  jediný 
větrný mlýn německého typu. (celo-
dřevěného, otočného podle své osy)
Pro obnovu větrného mlýna bylo 
v  roce 2004 založeno občanské 
sdružení Větrák, které je začleněno 
do  sekce Větrné mlýny při Technic-
kém muzeu v  Brně. Toto sdružení 
seskupuje občany, kteří se aktivně 
podílejí na  činnostech směřujících 
k obnově větrného mlýna. 
Kontakt: Jiří Chvojka, předseda 

sdružení E-mail: jira.chvojka@se-

znam.cz

Zastupitelstvo obce Borovnice roz-
hodlo na  základě stavu zbytků větr-
ného mlýna, který je “uložen” ve skan-
zenu v  Kouřimi, že vybuduje repliku 
větrného mlýna. Protože se nejedná 
o původní památku, ze které nezbylo 
již téměř nic, byla replika jedinou vol-
bou. V roce 2009 zpracoval Ing. Arch. 
Petr Dostál projekt a 20.8.2010 nabylo 

právní moci stavební povolení na tuto 
stavbu. V roce 2011 byla stavba zahá-
jena výstavbou parkoviště, komuni-
kace a  opěrné zdi u  větrného mlýna. 
Na tuto akci Obec Borovnice obdržela 
dotaci z  Programu obnovy venkova 
Královéhradeckého kraje. Celkem 
bylo proinvestováno 611.921 Kč. Poté 
jsme se pokusili získat prostředky ještě 
z několika programů, nikde jsme však 
neuspěli. Zastupitelstvo obce proto 
rozhodlo o konání veřejné sbírky, která 
by nám měla pomoci znovu postavit 
větrný mlýn v  Borovnici. Pro realizaci 
potřebujeme získat zhruba 3 miliony 
korun. Chtěli bychom Vás všechny, 
kterým není lhostejný osud tohoto 
ojedinělého projektu na  navrácení 
technického skvostu Čech, požádat 
o jakýkoliv příspěvek na konto uveřej-
něné na úvodní stránce. Všem za po-
skytnuté dary předem děkujeme.
Obec Borovnice, Borovnice č. 39, 

544 77 Borovnice, 

E-mail: obec@borovnice.cz, 

Web: www.borovnice.cz

Letos počátkem prázdnin by si 
Vamberk měl vhodnou formou při-
pomenout jedno ze svých význam-
ných výročí těchto let. 3. července 
2014 uplyne stodeset let od  velké 
národní slavnosti celého Podorlic-
kého regionu, spojené s odhalením 
pomníku Mistra Jana Husa na vam-
berském náměstí, které ostatně 
nese i  Husovo jméno. Rozměrná 
plastika podle návrhu sochaře 
Kalvody, byla z  pískovce vytesána 
kameníkem a  sochařem Koukolem 
z Ústí nad Orlicí. Jako významné se-
cesní dílo z počátku dvacátého sto-
letí, připomínající přední osobnost 
českých dějin, byl památník v šede-
sátých letech zapsán do  Státního 
seznamu nemovitých kulturních 
památek. Počátkem 90tých let min. 
století byl restaurován do současné 
podoby. Od této doby zde jsou také, 
při výročích Husova upálení, konány 
vzpomínkové ekumenické mše. 
Je tu však nepřehlédnutelný pro-
blém. Projíždíte-li vamberským ná-
městím ve večerních hodinách, ne-
pochybně vás upoutá až přehnaně 
nasvícený kostel sv. Prokopa. Méně 
světelné intenzity by prospělo roze-
znání plastické výzdoby stavebních 
prvků architektury kostela. Do  svě-
telného pokrytí se dostala i  socha 
Jana Nepomuckého u  východní 
stěny kostela. Další pozoruhodnou 
shodou okolností majitel při opravě 
fasády domu, doplnil ji v konstrukci 
střechy arkýřem s nikou do níž umís-
til jinou, menší, ale dobře zřetelnou 
plastiku opět Jana Nepomuckého. 
Aby byla lépe vidět umístil pod 
ní refl ektor. Takže ze dvou stran 
náměstí a  jednou dokonce shora, 
shlíží na  velkého reformátora kato-
lické církve Jana Husa, dva Janové 
Nepomučtí. Tento barokní svatý byl 
po Bílé hoře v období násilné reka-
tolizace a protireformace předložen 

národu z  důvodů, aby zapomněl 
na toho prvého Jana. Toho, kterého 
synod katolické církve v  Kostnici 
poslal roku 1415 na potupnou smrt 
na  hranici. Tak tento „Velký pravdy 
hlasatel“, jak hlásá nápis na podstav-
ci sochy, stojí po  setmění neviděn, 
obrůstán křovím připomínajícím 
kostnickou hranici, dnes vytvářejí-
cím spíše kryt pro odhazování od-
padků.
Škoda, že vamberský Městský úřad, 
či ti co tak iniciativně nechali nasvítit 
katolický kostel, neprojevili potřeb-
ný takt a  vkus, aby stejnou pozor-
nost věnovali nasvícení památníku 
M. Jana Husa, či jiné dominanty ná-
městí, městské kašny. Možná, že by 
tento postup kromě zlepšení vzhle-
du náměstí, odradil i vandaly od je-
jich poškozování a znečišťování. Jis-
tě by tento přístup našel pochopení 
i u občanů města, kteří by si mohli 
jinak také myslet, že „hlasatelé prav-
dy“ obyčejně skončí buď na hranici, 
či ve tmě opomenutí. 
Zejména s ohledem na blížící se 600. 
výročí Husova upálení, připadající 
na příští rok 2015, měli by se zastu-
pitelé, členové kulturního kolegia či 
kronikář seznámit s  dobovými do-
kumenty zachycujícími výše připo-
menuté oslavy odhalení Památníku, 
jichž se zúčastnilo 10.000 lidí z širo-
kého okolí, zjistili by třeba toto: Pan 
starosta, Augustin Vyskočil obrácen 
k pomníku, slíbil jménem obyvatel-
stva, že budou pomník nejen opat-
rovati, nýbrž také ideami mučedníka 
kostnického říditi.
Mohlo by se využit ve  Zpravodaji 
prezentovaných návrhů úprav Hu-
sova náměstí a  zapracovat do  nich 
nasvícení obou zmíněných památ-
kových objektů na náměstí.

Jiří Šulc, 

foto z r. 1904 archiv autora

Vamberské vítězství 
protireformace

MĚSTO VAMBERK pořádá akci
“BEZPEČNÉ LÉTO” aneb

PREVENCE DOPRAVNÍCH NEHOD
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Základní škola Vamberk

Den Země 
Je již tradicí, že si v  naší škole 
připomínáme Den Země. Hned 
po  Velikonocích vyrazily děti 
do terénu.
S  problematikou třídění odpadu 
se žáci seznámili ve  sběrně dru-
hotných surovin Metal-Vondra, 
ve  sběrném dvoře v  areálu býva-
lých kasáren a  ve  fi rmě Ekopart. 
Navštívili také čističku odpadních 
vod a  přečerpávací stanici Luka, 
která naše město zásobuje pitnou 
vodou. Na  místním koupališti po-
besedovali na  téma péče o  měst-
skou zeleň. Podobně jako vloni 
plnily děti také úkoly na  školním 
pozemku.
Děkujeme fi rmám Metal-Vondra 
s.r.o., Ekopart s.r.o., Vamberecká 
voda s.r.o., paní Rouskové (MÚ 
Vamberk) a  panu Vavrouškovi 
(Vambekon s.r.o.).                           JRy

Paní divočina
Eliška Janková

Paní divočina, Matka příroda či Bo-
hyně,
mně je to jedno, nazvi ji, jak chceš.
Pravda ale je,
že poskytla nám tady všem život.
My ale nechtěli jen svůj život žít.
My chtěli vládu nad vším mít,
nad neživým i živým.
Přestože člověk oči má, nevidí.
Přestože člověk uši má, neslyší.
Tak pojďme ty i já i ostatní,
spolu napravíme chaos v ní.
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DDM informuje

Poděkování
Škola ještě nekončí, ale u nás v do-
mečku už kroužky ukončily svou 
činnost pro letošní školní rok. 
Chtěla bych touto cestou poděko-
vat všem, kteří se podíleli na cho-
du naší činnosti a  to především 
externistům. Moc vám děkuji, pro-
tože bez vaší velké a obětavé po-
moci, bychom nemohli zvládnout 
takovou širokou škálu zájmových 
útvarů. Též děkuji za fi nanční pod-
poru Městu Vamberk, které hradí 
veškeré provozní náklady. Vážím 
si toho a  vím, že v  dnešní době 
není lehké všem organizacím vyjít 
vstříc. Děkuji i  vedení ZŠ a  všem 
paním i pánům učitelům, že si na-
šli čas a  přišli se s  dětmi podívat 
k  nám do  „Domečku„ na  různé 
akce a  výstavy. Též děkuji všem 
rodičům a dětem, že si k nám na-
šli cestu a  doufám, že to pro vás 
všechny byl přínos.
Přejeme vám všem krásné léto 
a načerpání dalších sil!     

Štěpka a Verča

Domečkové 
kratochvíle 
– Vítání léta
V  červnu 20. zveme všechny děti, 
které rády tráví svůj volný čas 
s  námi a  které se nebojí přespat 
v DDM. Bližší informace a přihláš-
ka vám budou včas k  dispozici. 
Na vás a fajn zábavu se těší Štěpka 
a Verča.

Příměstské 
tábory  2014
Děti se o  prázdninách nechtějí 
nudit, proto jsou tu příměstské 
tábory.
Pro koho je tábor určen?
Příměstský tábor je určen pro děti 
z  Vamberka a  jeho okolí ve  věku 
od 6. do 14. let.

1. Bavíme se a hrajeme si  
7.-11.července 2014 (výlety)
Cena : 1.500,- Kč

2. Lesní pěšinkou   
14.-18.července 2014 
(cyklistický týden)
Cena: 1.500,- Kč

3. Bylinkové léto  
25.-29.srpna 2014 
(rukodělky a výlety)
Cena: 1.500,- Kč

POZOR!!! Ve čtvrtek 28.8. nástup až 
v 15.00 hodin, spaní v DDM

Víte, co je 
kyberšikana?
Ve středu 14. května se zúčast-
nili žáci 6.-8. třídy zajímavé 
besedy v  rámci projektu E- 
bezpečí na  téma kyberšikana. 
Dozvěděli se, jaké záludnosti 
na  ně mohou čekat při ná-
vštěvě sociálních sítí i při práci 
na  internetu. Dostali informa-
ce, jak těmto negativním situa-
cím předcházet a případně, jak 
je řešit.
Žáci napjatě poslouchali a  vě-
řím, že mnozí si odnesli pona-
učení, jak si nezkomplikovat 
život.                                               Krs

Dne 15.5.2014 navštívil celý 2. 
stupeň den otevřených dveří 
v  ZEA Rychnovsko v  Dlou-
hé Vsi. Celým objektem nás 
provázeli žáci Střední země-
dělské školy v  Kostelci nad 
Orlicí. Hned na  začátku jsme 
mohli vidět kynologii – výcvik 
psů. Dále vývoj zemědělských 
strojů a  techniky. Poté jsme 
prošli zmodernizovaným kra-

vínem, kde všechno řídí počítače. Viděli jsme i domácí zvířata, napří-
klad prasata a ovce. Uchvátila nás „bioplynka“ a mohli jsme se svést 
v traktoru. Exkurze se mi líbila, jen byla pořádná zima.         

Kateřina Rősslerová, 8. roč.

Besídka ke Dni matek na ZŠ Vamberk
Mamko, mámo, mami, máme tě moc rádi……
Těmito verši přáli prvňáčkové svým maminkám na besídce ke Dni ma-
tek, která se konala 6.5. ve vestibulu základní školy. Děti se svými uči-
telkami nacvičily pásmo říkanek, písniček, básniček a  tanečků, jimiž 
vyjádřily poděkování svým maminkám za  jejich péči, lásku a  starostli-
vost. Na závěr děti předaly maminkám vlastnoručně vyrobené přáníčko 
a drobný dárek.
Všem maminkám přejeme především zdraví, ale i  radost ze svých po-
tomků.                                                                                                 Učitelky 1. tříd

V rámci školního recyklačního pro-
gramu Recyklohraní, se na  naší 
škole 2. 5. konal program s názvem 
Recyklace hrou. V rámci tohoto pro-
gramu si žáci prohloubili znalosti 
v  oblasti třídění a  recyklace odpa-
dů. Zároveň nahlédli do  útrob ně-
kterých námi běžně používaných 
spotřebičů (např. pračky).  Zjistili, 
z  jakých materiálů jsou vyrobeny 
a jakým způsobem jsou ekologicky 
zlikvidovány.  Besed se zúčastnili 
žáci 2. – 9. ročníku.

Sběr papíru 
jaro 2014
třída noviny/kg sběrna/kg
1.A 424 
1.B 443 
2.A 496 185
2.B 503 
3.A 388 
3.B 733 
4.A 480 
4.B 333 
5.A 740 
5.B 596 204
6.tř. 325 
7.tř. 158 
8.tř. 598 
9.tř. 208 
škola 579 
karton 656 
celkem 7660 389

Pět ježibab
Pavel Šrut

Pět ježibab
s jedním okem
letí, letí
nad potokem,
letí jako hejno ptáků,
pět ježibab na smetáku.

I  do  vamberské školy se 30. dubna slétly 
čarodějnice. Usídlily se ve  druhých třídách. 
Malí čarodějové a malé ježibaby kromě své-
ho létání plnili i  školní úkoly. Měli vyluštit 
křížovky, naučit se básničku, zpívat, malovat, 
počítat a  psát tajemný text. Všechny úkoly 
zdárně splnili a  všichni po  získání čaroděj-
nického průkazu mohli odletět zpět domů.

učitelky 2. tříd
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Několik zpráviček z našich školiček
Jarní kouzlení pokračovalo v  naší 
mateřské škole Sluníčko pravým 
čarodějnickým rejem na  zahradě, 
kde proběhla velkolepá módní 
přehlídka v kostýmech na „pohád-
kovém molu“. Všichni čarodějové, 
kouzelníci a čarodějnice se navzá-
jem představili svým pohádkovým 
jménem, uvařili pro své kamarády 
kouzelný lektvar, vyčarovali a  spl-
nili si tajemný úkol a  nakonec se 
dokonce i  „čarodějnicky vyfoto-
grafovali“.
A  protože květen je již tradičně 
měsícem lásky, byl také celý pro-
tkán pavučinkou dětských přátel-
ství, kamarádských vztahů a  vzá-
jemným porozuměním. V  rámci 
hlavního tématu „srdíčko – domov 
lásky“ si děti povídaly o mamince, 
o  tom jak vypadá, jaká může být, 
co má jejich maminka ráda a proč 
je pro ně tou „NEJ“. Dále se děti do-
zvěděly, jak velká vlastně může být 
rodina, kdo je babička, dědeček, 

tetička, strýček, bratranec nebo 
sestřenice, jaký kdo je, o co se zají-
má a co ho naopak nebaví. Děti se 
hravou a  zábavnou formou učily 
samostatně vyjadřovat svými slo-
vy, snažily se vyjádřit své postřehy, 
názory a myšlenky a používat pod-
statná a přídavná jména.
Během májového období se děti 
z  naší mateřské školy pečlivě při-
pravovaly na besídku ke Dni matek 
a  ve  všech třídách se pilně nacvi-
čovalo a tvořilo, aby se vystoupení 
líbilo a  dáreček pro maminku byl 
opravdu ten nejhezčí, od  srdíčka 
darovaný.
Velký hudební zážitek našim dě-
tem opět připravila paní Lída 
Helligerová se svojí hudební po-
hádkou „Perníková chaloupka“. 
Navštívili jsme také dvě divadelní 
představení v sokolovně. Hudební 
koncert „naše písnička“ a  pohád-
ku „Honza a bambulína“. Se svým 
hudebním doprovodným pro-

gramem se děti zúčastnily „Vítání 
občánků“. Čekalo nás také poprvé 
vystoupení mažoretek, kde účin-
kovala i naše dvě děvčátka ze třídy 
Ptáčátek.
Zároveň byl ukončen kurs plavání. 
Rodiče byli maximálně spokoje-
ni s  výukou, která probíhala pod 
vedením zkušené paní plavčice. 

Po absolvování kursu se již žádné 
dítě nebojí vody. Děti si zde osvoji-
ly základy různých plaveckých sty-
lů a  technik. Májové dny byly pro 
naši mateřskou školu opravdu ve-
lice pestré, plné nových informací, 
zábavy a kouzel.

Kolektiv učitelek 

z MŠ Sluníčko
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Několik zpráviček z našich školiček
Pomalu se blíží letní prázdniny 
a  před námi jsou poslední týdny 
školního roku. I  když už se všichni 
na léto těšíme, nabízíme vám ještě 
ohlédnutí do jara na jeho poslední 
měsíc. Ten byl v naší mateřské škole 
VODNÍČEK především ve  znamení 
besídek pro maminky. Každá třída 
pojala program besídek po  svém. 
Třída Rybiček měla svou besídku 
rozdělenou do  tří částí. V  té první 
seznámila maminky s  celoročním 
programem „Od  Andulky po  ží-
žalu“, ve  kterém se věnovaly jed-
notlivým písmenkům. Druhá část 
jejich vystoupení byla motivována 

ekologickým projektem a  Rybičky 
v  ní zahrály pohádku „O  poslední 
vlaštovce“. Závěr celého vystoupení 
patřil básničkám a písničkám věno-
vaným maminkám. Šnečkové jako 
tradičně nacvičili pohádku. Také je-
jich pohádka „Proč mají ptáci různá 
peří“ byla vyvrcholením celoroční-
ho ekologického projektu. Besídka 
ve třídě Žabiček měla letos trochu 
jiný podtext. Obě paní učitelky se jí 
loučili s rodiči „svých“ dětí. Paní uči-
telka Krsková odchází do důchodu 
a paní učitelka Dvořáková přechází 
na  druhé pracoviště v  Jugosláv-
ské ulici jako zástupkyně ředitelky. 

V jejich „Jarní besídce“ se vystřídaly 
ve  vystoupeních malé, prostřední 
i  nejstarší děti. Celá besídka byla 
velmi působivá a obě paní učitelky 
děkují všem rodičům nejen za krás-
nou atmosféru při tomto vystoupe-
ní, ale hlavně za spolupráci po celý 
školní rok.
Kromě příprav na besídky jsme sa-
mozřejmě stihli i  spoustu dalších 
věcí. Společně jsme navštívili diva-
delní vystoupení plné hudby a pís-
niček v  MKS. Žabičky a  Šnečkové 
využili ochoty maminky paní Kotlá-
řové a byli se podívat na takřka tři-
cet malých chameleonků i  dospě-

lého „tátu“ chameleona. Naopak 
k nám do školky přišla paní učitelka 
Ichová s  Klárkou Čižinskou ze ZUŠ 
Kostelec n. Orlicí. Svým malým vy-
stoupením motivovaly předškoláky 
k možnosti docházet na jednotlivé 
umělecké obory. Máme mezi před-
školáčky spoustu malých šikulků 
a tak si určitě někteří cestu do ZUŠ 
najdou. Koneckonců, všichni jsme 
na  něco nadaní a  v  něčem vyni-
káme. Tak na  to nezapomínejme 
a  hledejme na  druhých, a  hlavně 
na dětech, jen to dobré. Hezké prv-
ní letní dny.

Kolektiv MŠ Vodníček
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MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodi-
čům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do  herny v  pří-
zemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá 

od  09:00 hodin do  11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny hra-
vé děti do našeho MC. V průběhu 
celého dopoledne je dětem pří-
stupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje 
či kávy a popovídat si o radostech 
i starostech, které péči o naše rato-
lesti doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den

 Každé ÚTERÝ  v  9:30 hodin 

do  11:00 hodin v  prostorách 

domu dětí a  mládeže probíhá 

„BATOLENÍ“. Pohyb s  říkadly pro 
děti do  3 let. Dům dětí a  mláde-
že ve  spolupráci s  MC Dráček Vás 
zvou na  zábavné pohybové hry. 
Přijďte si zacvičit se svými bato-
látky na  rytmické básničky. Vstup 
20,- Kč.

Informace o  činnosti a  akcích MC 
Dráček lze získat na  internetové 
adrese http://mcdracek.wordpre-
ss.com a  na  nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce naproti drogerii Teta.

ZVEME VÁS NA  „DĚTSKÝ BAZÁ-

REK“ každou středu od 9,00 hod 

do 11,30 hod. v Mateřském cen-

tru Dráček (informační centrum, 
knihovna).
Přijďte si levně nakoupit podzimní 
i zimní oblečení pro svoje ratoles-

ti (trička, kalhoty, mikiny, svetry, 
kombinézy, boty, …). Různé veli-
kosti pro holky i pro kluky od na-
rození do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

Zprávy z činnosti:

 Výlet do Tonga

Dne 27. 4. 2014 se konal celoden-
ní výlet za  řáděním do  zábavního 

centra Tongo v  Hradce Králové. 
Sešli jsme se ráno ve velkém počtu 
a  autobusem vyjeli směr Hradec 
Králové. Děti se moc těšily. U  zá-
bavního centra už na  nás čekali 
další rodiče s  dětmi, kteří přijeli 
auty a  společně jsme vstoupili 

do  říše skákadel, trampolín, opi-
čích dráh, tobogánů a autodráhy.
Děti vydržely několik hodin dová-
dět. Někdy dokonce zapomněly 
i jíst, pít a velmi rychle se přemisťo-
valy mezi atrakcemi, že rodiče měli 
co dělat, aby jim stačili. Domů se 
dětem moc nechtělo, ale musely. 
Všem se výlet líbil a byli spokojení. 

Plánované akce:

 Výlet do Zoo Dvůr 

Králové

Dne 22.6.2014 se uskuteční výlet 
autobusem do  Zoo Dvůr Králové. 
Podrobné informace budou včas 
zveřejněny. Děkujeme.

 Vítání léta

Srdečně Vás zveme na  akci Ví-
tání léta, které se uskuteční dne 
24.6.2014 v  15:30, jako již tradičně 
na  Myslivecké chatě na  Vyhlídce. 
Na děti čeká stopovaná s pokladem, 
který děti musí společně najít. Bu-
dou se opékat buřty a  v  lese bude 
připravena, pod dohledem zkušené-
ho stromolezce, malá lanová dráha.

Přesné termíny akcí budou vždy 
vyvěšeny na nástěnce v  MC nebo 
na vývěsce  naproti drogerii Teta.

Rády bychom přivítaly maminky, 
které u  nás ještě dosud nebyly. 
Pro děti v herničce je veliký výběr 
hraček, skluzavka s  balónky, pro 
kluky dílnička s nářadím, pro hol-
čičky kuchyňka, velmi oblíbený 
domeček, kde si můžou děti hrát 
na schovávanou.
Z doslechu se k nám doneslo, že je 
u  nás „přecpáno“ a  raději do  her-
ničky maminky s  dětmi nejdou. 
Chceme jenom říci, místa je tu pro 
všechny dost a návštěvnost je při-
měřená, tak se nebojte a  přijďte. 
TĚŠÍME SE NA VÁS.
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Nové knihy - červen 2014

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Proč se vlastně šestý měsíc roku 
„červená“? Možností je určitě víc…. 
Možná je to skutečně od  červené 
barvy dozrávajícího ovoce – možná 
od červů, kterých je v přírodě kolem 
nás více než dost a z nichž se kdysi 
dávno náročným způsobem získá-
vaao červené barvivo na  barvení 
látek.… V  každém případě je ČER-
VENÁ barvou výjimečnou, výsadní. 
Ve středověku byla vyhrazena pou-
ze pro nejmocnější, proto se jí také 
někdy říká barva „krásná“ či „králov-
ská“. Červená barva květů rostlin je 
v  přírodě je pro změnu považována 
za barvu výhrůžnou, nebezpečnou, 
jedovatou… Možná tak jedova-
té rostliny varují své přátele z  říše 
hmyzu samy před sebou. Aby jim 
bezdůvodně neublížily.  Tak mě na-
padá -  nestálo by za to, vzít si las-
kavost našich nižších spoluobyvatel 
k srdci? Nebo se alespoň začervenat 
v případě  vyvedené nekalosti? Tře-
ba by si nám poté ulevilo  - a naše 
svědomí by nás tolik netrápilo…
Krásný červen i červenání, milí čte-
náři.                   Jaroslava Martinová

„Člověk je jediný tvor, který se červe-
ná. Není divu. Jako jediný na  zemi 
má za co.“                                  Mark Twain

Červenání
• vzniká, pokud cítíme trapnost, roz-

paky a nepříjemnou pozornost
• je reakcí na peskování i na chválu
• jeho typickým doprovodem je 

pocit nepřiměřenosti
• lze se stydět bez červenání a na-

opak červenat se beze studu
• může být doprovodem rozpaku 

ze lži
• souvisí se schopností vcítit se 

do druhých, postižený vnímá slo-
žitost situace a „nechce ublížit“

• neznamená nutně ostych, ne-
průbojnost, sebekritičnost nebo 
sebepodceňování

Upozornění na změnu 
výpůjční doby:
Měsíc červenec
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Pondělí: 8,00 – 11,00
V  měsíci srpnu bude knihovna 
uzavřena z  důvodu čerpání řádné 
dovolené.
Těšíme se na  viděnou v  pondělí           
1. září 2014.

V červnu 2014 můžete vidět a slyšet ...
• pokračuje výstava Olejomalby Evy Valterové
• Čtení v trávě – 15. 6. 2014 od 14,00 hodin
Akce pro veřejnost. Čtení povídek českých autorů pro děti a dospělé po-
sluchače doprovázené hudbou Jaroslava Moravce a tancem a hudbou 
skupiny Formani.
Těšíme se na Vás za pěkného počasí ve vambereckém parku, když nám 
počasí nebude přát, tak Vás přivítáme v knihovně.

... a dále chystáme
• Výstavu obrazů Jana Orszaga

BELETRIE

 CASPARIOVÁ, Sofi a: 

     Laguna plameňáků

Volné pokračování knihy V zemi korá-
lového stromu. Pokračují životní cesty 
tří rodin v Argentině v roce 1876.

 LOWERY, Mark: 

     Jenom ponožky nestačí

“Dojemně komický příběh o  do-
spívání pro všechny, kdo přežili 
pubertu nebo ji právě prožívají”.

 POŠÍVAL, Zdeněk:

     Dědečkova věta, aneb, 

     Vůně čerstvých pilin, 

     chleba a medu

Autorovy vzpomínky na rok 1945. 
Jako chlapec si psal kroniku a v do-
spělosti z ní rád předčítal.

 SPALDING, Nick: 

     Lásko, kde jsi

Knížka inspirovaná skutečnými 
příběhy o nevydařených vztazích.

 TŘEŠTÍKOVÁ, Radka: 

     Dobře mi tak

V  životě hlavního hrdiny nastává 
zlom, který ho nutí se zamyslet 
nad sebou samým.

NAUČNÁ LITERATURA

 HRUŠKA, Emil: 

     Boj o pohraničí

Během dramatického podzimu 
1938 vznikl Sudetoněmecký dob-
rovolnický sbor, který sloužil Hitle-
rově politice jako nástroj na ovliv-
ňování veřejného mínění.

 KRÁM, Josef: 

     Čtení o Poláčkově 

     Rychnovu nad Kněžnou

Regionální brožura mapuje zají-
mavosti Rychnova n. Kn.

 LEDERER, Jiří: 

     Jan Palach

Kniha z pera uznávaného novináře 
a publicisty.

 MÁRA, Jiří: 

     Jaká je Amerika?

Osmá kniha o putování rodiny Má-
rovy světem, tentokrát po  Spoje-
ných státech.

 SCHONBERG,  Harold C.: 

     Životy velkých skladatelů

Portréty velkých osobností evrop-
ské i americké hudby.

Český den 
proti rakovině
Rok rychle utekl a  ve  středu 
14. května se knihovnice, tak 
jako mnoho dalších dobrovol-
níků, vydaly do  ulic s  kytička-
mi měsíčku lékařského, který 
je už 18 let symbolem pro boj 
s  rakovinou. Každým rokem 
se mění u kytičky stužka, letos 
byla tyrkysové barvy. Cílem 
sbírky je preventivně působit 
na  širokou veřejnost a  získat 
prostředky na boj proti rakovi-
ně, na  prevenci, výzkum a  vy-
bavení onkologických center. 
Hlavním tématem letošní sbír-
ky byla prevence nádoru plic.

Pro nás je velmi milý zájem 
mnohých z Vás, kteří tuto akci 
sledují nebo jsou o ní informo-
vání ze sdělovacích prostřed-
ků. V minulém roce se podařilo 
ve Vamberku vybrat 5 430,- Kč 
a letos, protože byl i větší počet 
kytiček, předpokládáme i větší 
vybranou částku.

Touto cestou děkujeme všem, 
kteří si měsíček lékařský kou-
pili, přispěli a  tím i  projevili 
svůj zájem o  pacienty, kteří se 
s  rakovinou potýkají. Přejeme 
všem, zdravým i  nemocným, 
vše dobré a  těšíme se na  Vás 
zase v roce 2015.  

Za knihovnice 
Marcela Poláčková                            

Máte doma nepotřebné věci 

a drobnosti, které se dají použít 

pro zvířátka?

Různé věci můžete darovat na pro-
dej pro zvířátka. Může to být coko-
li, co udělá radost nebo ještě může 
posloužit:
Různé věci do  domácnosti, kníž-
ky, starožitné i  staré věci, oble-
čení, hračky, drobná elektronika 
a  další maličkosti, které vybírá o. 
s. Záchranné pacičky do  bazárků 
ve prospěch němých tváří. Udělej-
te dobrý skutek a  pomozte opuš-
těným zvířátkům.
Pro zvířátka se dají využít deky, 
povlečení, ručníky, potahy, pelíš-
ky po  vašich mazlících, vodítka, 
hračky a další věci, pro vás už ne-
potřebné.

Dále potřebují:
-  kvalitní krmení pro psi a  kočky 

(granule, konzervy), pamlsky, 
piškoty

-  odblešovací a  odčervovací pří-
pravky

-  dezinfekční, mycí a  prací pro-
středky, gumové rukavice, had-
ry, houby

-  kočičí záchodky, stelivo a  škra-
badla pro kočky

-  přepravky a  klece k  převozu, 
odchytu, stavební materiál pro 
prostory

Vaše pomoc poputuje zvířatům 
v Občanském sdružení Záchranné 
pacičky, které zachraňuje pejsky 
a kočičky a dále bude pomoc smě-
řovat tam, kde je zapotřebí – k zá-
chraně zvířátek a  do  nejbližších 
útulků. Za  všechna zvířátka vám 
děkujeme    

KDY: sbírka proběhne v  měsíci 
červnu a červenci
KDE: Městská knihovna Vamberk, 
každé pondělí a  čtvrtek od  8,00 
do 11,00 a od 13,00 do 17,00 hod. 
Kontaktní telefon: 604  12  49  81, 
603 268 048

www.zachrannepacicky.cz

Letní sbírka pro pejsky a kočičky   
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Městská knihovna Vamberk, oddělení pro děti 
a mládež, děkuje všem menším i větším dětem, 
kteří se zúčastnily naší výtvarné přehlídky. Bílý 
jednorožec ve  znaku města Vamberka získal 
ve vašich výtvorech řadu nečekaných a neuvě-
řitelných podob. Výstavu si prohlédlo více než 
sedm stovek návštěvníků a určitě potěšila malé 
i velké. Možná i pro dětskou radost a optimis-
mus, který z  obrázků vyzařoval, možná i  pro 
onu bájnou čistotu šlechetného jednorožce, 
kterou byla výstavní místnost knihovny zapl-
něna…
Nejoriginálnější výtvory předvádíme i  Vám, 
kteří jste nepořídili výstavu si prohlédnout. Zá-
roveň děkujeme za  pomoc a  spolupráci panu 
Tomáši Martincovi, pedagogovi výtvarného 

oboru ZUŠ Kostelec nad Orlicí. Práce „jeho“ dětí 
patřily k těm NEJ včetně úžasných rohů jedno-
rožce, které obsahovaly i  tajná dětská přání. 
Právem si zaslouží výjimečné ocenění.

Všem tvůrcům srdečně gratulujeme, ocenění 
jsou připravena a jen jedno přání za nás dospě-
lé:  Kéž by se vám všem vaše tajná dětská přání 
splnila.                                    Jaroslava Martinová

„JEDNOROŽEC V NÁS“

KATEGORIE I – NEJSTARŠÍ:

ZUZANA KOZLOVÁ
KATEGORII II – DĚTI II. ST. ZŠ: 

TOMÁŠ LOVĚTINSKÝ
LUCIE VACKOVÁ
KATEGORIE III – DĚTI I. ST. ZŠ: 

KATEŘINA FREDEOVÁ
JULIE DVOŘÁKOVÁ
KATEGORIE IV – DĚTI MŠ:

MATÝSEK TEPLÝ
DENISKA HAMERSKÁ
KATEGORIE V – VÝJIMEČNÝ NÁPAD: 

ADÉLA VANDASOVÁ
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program červen 2014

MKS nabízí

Přijímáme 
chlapce

do kurzu tance

a společenské výchovy

Zahájení: září 2014
Přihlášky na tel. č. 

494 541 484
nebo v kanceláři MKS

S  velkým hudebním koncertním 
pořadem pro děti z  mateřských 
a  prvních stupňů základních škol 
navštívilo Vamberk a  jeho Městský 
Klub Sokolovnu, Hudební diva-
dlo dětem Michaely Novozámské 
z  Hradce Králové spolu s  chlapec-
kým pěveckým sborem Bonifantes 
z Pardubic pod vedením sbormist-
ra Jana Míška. „Naše písnička aneb 
postavím si domeček“, koncertní 
představení autorky a  hlavní pro-
tagonistky Michaely Novozámské 
mimo dobré nálady a  dětských 
úsměvů malým divákům přine-
sl zábavnou formou i  něco, co se 
jim bude určitě hodit v  hodinách 
hudební nauky ve  škole. Autorka 
Michaela Novozámská nám blíže 
vysvětluje: „Při psaní písniček a scé-
náře jsem se snažila o to, aby se děti 
na představení hlavně dobře poba-
vily a  zazpívaly si. Ale to, že se při 
tom zpívání, smíchu a hře ještě se-
známí se základy hudební nauky, je 
nosnou myšlenkou projektu ,Naše 
písnička´. Spolu s  kluky z  Boni-
fantes a  jejich sbormistrem Janem 
Míškem děti seznámíme s  notami, 
rytmem, melodií, notovou osnovou 

nebo houslovým klíčem a  z  nich 
potom stavíme na  jevišti dome-
ček, ze kterého zní jedna písnička 
za  druhou. Autorská i  lidová. Děti 
byly skvělé a  i  díky tomu, se oba 
koncerty povedly a nálada na nich 
byla skvělá. Spolupráce s  Vaším 
Městským Klubem je již léta, co 
do  Vamberku s  dětskými pořady 
jezdíme, bezvadná. Těšíme se už 
na  další návštěvu v  příštím roce 
s  naším zcela novým představe-
ním Hrátky na pohádky. “ A děti se 
opravdu výborně bavily. Jednotlivé 
scény a  písně se plynule prolínaly 
a  tempo představení se udrželo 
po celou dobu jeho konání. Clapec-
ký sbor Bonifantes, věkově příbuz-
ný malým divákům, jen podtrhl 
vyznění tohoto zajímavého a  ori-
ginálního projektu.  A nakonec pár 
slov díků. Michaela Novozámská 
na konci koncertů poděkovala dě-
tem za  krásnou atmosféru, kterou 
pomohly vytvořit a my děkujeme jí 
za krásný zážitek, který děti odmě-
nily velkým potleskem. Hudební 
divadlo dětem děkuje fi rmě ESAB 
Vamberk s.r.o., za její podporu kon-
certů pro děti ve Vamberku.    /pmj/

 3. června v 19.00 hodin

JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU /Patrick 
Ryan/
Divadlo A. Dvořáka Příbram

Podle nesmrtelného válečného ro-
mánu Patricka Ryana, v němž vál-
ku bere vážně snad jen jeho hlavní 
protagonista, poručík Ernest Go-
odbody. Hlavní postavu lze pro 
svoji naivitu přirovnat k  našemu 
Švejkovi.   
Hrají: Dalibor Gondík, Otakar Brou-
sek ml., Zbigniew Kalina – cena 
Thálie 2008, Roman  Štabrňák, He-
lena Karochová, Helena Lapčíková 
a další. 
Vstupné 200 Kč.

 9. června v 16.00 hodin

KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY Kostelec 
n. Orl. – pobočka Vamberk
Výstavní síň MKS.

 27. června v 18.00 hodin

STARÁ VESTA /Vamberk
Koncert za Sokolovnou.
Vstup zdarma!

 28. června 10.00 – 16.00 hodin

KOSTEL SV. PROKOPA
Otevřen k prohlídce.

 28. června v 18.00 hodin

K BAND /Vamberk
Koncert za Sokolovnou.
Vstup zdarma!

 29. června v 15.00 hodin

UNI BIG BAND /Vamberk
Koncert za Sokolovnou.
Vstup zdarma!

 27. – 29. června

KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
/Program na str. 2/

Milí divadelní příznivci,
s koncem jara a před příchodem léta 
se i  náš spolek chystá k  odpočinku 
od prken, co znamenají svět. Máme 
za  sebou úspěšnou jarní sezónu, 
reprízovali jsme hru Na  správné 
adrese v  režii Aleny Joachimsthale-
rové a v neděli 23.5. jsme uvedli dílo 
nové, pohádku O Honzovi a kouzel-
nici Bambulíně (režie Pavla Nekvin-
dová).  Jak jsem Vás informovala 
v  minulém čísle zpravodaje, i  letos 
se náš spolek zúčastnil divadelní 
přehlídky Miletínské divadelní jaro, 
tentokrát s  právě již zminovanou 
hrou Na správné adrese.
Lektorský sbor ve složení Prof. Fran-
tišek Laurin, Mgr.  Alexandr Gregar, 
Ph. D., Mg. A. Jaromír Vosecký udělil 
našemu souboru cenu za  herecký 
výkon a  režii Aleně Joachimsthale-
rové a čestné uznání hereckému ko-
lektivu souboru za ztvárnění postav.
Soubor dostal také cenu za incenaci 
a  byl doporučen na  Krakonošův di-
vadelní podzim – národní přehlídku. 
Gratulujeme všem!!!
Já vám za  náš soubor přeji krásné 
léto plné slunce, hřejivých paprsků 
a pohody.
Za DS Zdobničan 

Miroslava Sojková

DS Zdobničan

Krajkářská 
škola 
Vamberk 
se připojuje k  projektu DEN 
OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ, jenž 
organizuje centrum podpory 
uměleckých aktivit Impuls Hra-
dec Králové.
Srdečně Vás zveme v  sobo-
tu 14. 6. 2014 (9 – 17 hodin) 
do  ateliérů Krajkářské školy 
ve  Vamberku v  Tyršově ulici 
čp. 25, kde můžete shlédnout 
ukázky tvorby z ručně paličko-
vané krajky.

Miroslava Šustrová 

a Jana Langová

Písničkový domeček 
Michaely Novozámské navštívil 
vamberecké děti v MK Sokolovna
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V červnu 2014 oslaví:

94 let Marie Ditrtová
93 let Marie Hűblová
90 let Božena Moravcová
85 let Pavlina Rochová
85 let Anna Krsková

80 let Jaroslav Mazura
80 let Jaromír Fajfr
80 let Marie Valouchová
80 let  Růžena Čižinská
75 let Dagmar Vyskočilová
75 let František Rod
75 let Václav Durchánek

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Čas rány nikdy nezhojí, jen zmírní bolest.

Prosíme, abyste s námi vzpomněli všichni, kdo jste 
znali a měli rádi p. ADOLFA KUBÍČKA dne 11. červ-
na 18. výročí jeho úmrtí.

Děkuje manželka s dětmi.

Dne 30. června 2014 uplyne 15 let od  úmrtí mého 
manžela JAROSLAVA VYČÍTALA.

Vzpomínají manželka a synové

Dne 2. května 2014 uplynulo 15 let od úmrtí p. JA-

ROSLAVA ŠMÍDY z Vamberka.

Stále vzpomínají synové s rodinami.

Dne 1. června je tomu již 7 dlouhých let, kdy nás 
opustila paní JARUŠKA KUBOVÁ.

Stále vzpomínají manžel, děti, vnoučata a sestra

Dne 3. června by se dožil 80 let pan JOSEF DVO-

ŘÁČEK, učitel ve Vamberku. Odešel náhle 15. srpna 
2008.
Stále vzpomínají manželka a dcera

Multižánrový festival 
ve Vamberku už druhou 
červnovou sobotu!
A co přesně v sobotu 14. 6. 2014 uvidíte?

 14:00 – Ondřej Vičar & Nela Doležálková – sympatické duo s vlastní tvor-
bou doprovázené houslemi.

 15:00 – Divadelní soubor Q10 z Hradce Králové v Pohádce o velikém 
draku předvede, jak se z Honzíka stane pořádný rytíř. A tahle pohádka bude 
i zábavným hudebním zážitkem!

 16:00 – K2 jsou divoké holky, které jsou známé nejen na Královehradecku.
 17:00 –  V pohádce souboru Anička a letadýlko se dozvíme, jak žije pun-

ková víla Vivi.
 18:30 – VOILA! Je ztělesněný francouzský šansonový šarm, který se poma-

lu, ale jistě dostává do popředí české hudby.
 19:30 – Buchty a loutky: Automat na fi lmy – divadelní představení pro 

dospěláky, kteří se rádi pobaví nejen u fi lmů.
 21:00 – Krausberry je stálice na hudebním nebi, kterou si nesmíte nechat 

ujít v podvečerních hodinách.
 23:00 – ChristmasBrass Band se podle vlastních slov snaží vyplnit me-

zeru na hudební scéně svou ojedinělou a nevšední sestavou a originálním 
výstupem. A my jim to věříme, protože velká kapela s velkými nástroji je vždy 
velkým zážitkem! 

A taky chystáme bojovku a tvořivé dílny! Tentokrát svým dětem nezapomeň-
te vzít vlastni tričko, které si budou moct potisknout. O zbytek se v tiskařské 
dílně postaráme my.
Navštivte www.vamberak.cz a nechte se zlákat! Vstupné je opět dobrovolné, 
tak neváhejte a přijďte s námi zažít tenhle jedinečný festival ve Vamberku. 
Těšíme se na vás!

V letošním roce uplyne právě 20 let od úmrtí našich milovaných VÍTA 

ŠTEFKA, JANY ŠTEFKOVÉ a  ANNY ŠTEFKOVÉ. Vzpomeňte s  námi 
na tyto dobré lidi, kteří navždy zůstanou v našich srdcích.

Stále vzpomínají Hana Štefková, Katka Skokanová 

a Zita Lovětinská s rodinami, rodiny Kapuciánova a Štefkova 

ze Záměle, a rodina Štefkova z Hradce Králové.
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Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 80 lety
10. června 1934 se uskutečnila první krojovaná Antoníčkovská pouť 
na Vyhlídku. Průvod 2 500 lidí a několika alegorických vozů se vydal 
od nádraží až k Bednářově chatě Na Vyhlídce kde pokračovala lidová 
zábava.

Před 50 lety
14. června 1964 se konaly volby do  Městského národního výboru. 
Účast občanů byla, jak jinak v totalitním režimu, takřka stoprocentní. 
Ve funkci předsedy MěNV pokračoval Julius Nejedlý. Jeho náměstkem 
se stal Ladislav Peml.

Před 20 lety
1. června 1994 bylo z  ekonomických důvodů uzavřeno kino, které 
v našem městě promítalo fi lmy více než sedmdesát let.

 5.6.1814 se ve  Vejprtech narodil František Wiehl, malíř. Působil 
v Praze a ve Vídni. Byl portrétistou vídeňské šlechty a  také císaře Ferdi-
nanda. Zemřel v myslivně na Libštejně. 200. výročí narození († 7.9.1871 
Vamberk)

 5.6.1884 se v Hradešicích u Horažďovic narodil Jan Melka, učitel, 

ředitel a školní inspektor. Žil v Zářečí čp.12 u mostu. Učil na vamberec-
ké škole a v  letech 1922-1925 byl ředitelem zdejších měšťanských škol. 
Později se stal školním inspektorem. 130. výročí narození († 24.3.1959 
Vamberk)

 10.6.1969 zemřel v  Šumperku Karel Podolský, učitel, ochotník 

a malíř. Na vambereckou měšťanskou školu přišel z Kostelce n.O. Během 
2. světové války byl zapojen v odboji. Hrál ve více než stovce her zdejších 
ochotníků a také režíroval. Věnoval se fi lmování, maloval zátiší i krajinu. 
Později se odstěhoval do Šumperka. 45. výročí úmrtí (* 1903 Častolovice)

 13.6.1904 se v  Jilemnici narodil Alois Štangler, obchodník. Knih-
kupectví a obchod s kancelářskými potřebami měl v čp.99 v dolní části 
náměstí. Byl členem loutkářského kroužku, později pracoval v turistickém 
oddílu. 110. výročí narození.

 22.6.1909 se ve Vamberku narodil Jindřich Kubias nejml., podni-

katel. Po otci převzal známý velkouzenářský podnik. Roku 1948 mu byla 
fi rma znárodněna. V roce 1936 podnikl s cestovatelem Břetislavem Pro-
cházkou dobrodružnou tříměsíční cestu kolem světa v automobilu Škoda 
Rapid. 105. výročí narození († 1967)

 24.6.1969 zemřel v Ústí n.O. Josef Telecký, nájemce chaty a malíř. 

Za 1. světové války vstoupil do čs. legií. V období 1936-1962 byl nezapo-
menutelným a charismatickým nájemcem naší chaty Na Vyhlídce. Malo-
val, psal merklovickou kroniku. Jeho obrázky na pohlednicích šířily krásu 
našeho kraje. Za 2. světové války se zapojil do odboje, za což byl uvězněn. 
45. výročí úmrtí (* 27.9.1897 Týniště)

 26.6.1904 se ve Vamberku narodil Jindřich Šeropatka, holič a vo-

ják. Cestoval po  světě, oženil se v  USA. Během nacistické okupace byl 
příslušníkem čs. vojska ve  Francii a  Británii. Po  skončení války se vrátil 
domů, roku 1947 se odstěhoval z Vamberka do Prahy. O rok později ode-
šel do Austrálie. 110. výročí narození

 28.6.1889 se v Merklovicích narodil Ladislav Jánek st., obchodník. 
Vlastnil textilní obchod ve Vamberku na náměstí čp.4. Aktivně pracoval 
v Sokole. V období 1934-1948 (s výjimkou válečných let, kdy byla organi-
zace rozpuštěna) stál v jeho čele. Od roku 1912 hrál ochotnické divadlo, 
v letech 1950-1959 byl předsedou spolku. V období 1956-1962 vedl lout-
kářský kroužek. 125. výročí narození († 27.7.1983 Opočno)

 30.6.1999 zemřel Jaroslav Vyčítal, stavební technik a  předseda 

MěNV. Pracoval v  litickém Montostavu a  později v  Letohradě. V  letech 
1981-1990 byl předsedou Městského národního výboru ve  Vamberku. 
Odstoupil v  důsledku politických změn po  roce 1989. 15. výročí úmrtí             
(* 1.2.1931 Merklovice)

Veterinární  
ordinace 

Vamberk oznamuje:

11.7. – 22.7.2014 
z důvodu dovolené 

bude ordinace
ZAVŘENÁ

www.veterinavamberk.cz
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www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Pro lepší start 
života koupím 

byt 1+1, 
za dobrou cenu. 

Telefon 
734 753 333

Koupím poštovní znám-

ky, pohledy, obálky, sta-

ré bankovky, tuzexové 

bony, losy, staré akcie, 

jízdenky ČSD, jízdní řády, 
celé sbírky - větší množství 
- pozůstalost po  sběrateli. 
Platím v hotovosti nejvyšší 
možné ceny.
Info: tel.: 724 22 92 92 V sobotu 26.4.2014 se někteří čle-

nové oddílu žactva TJ Sokol Vam-
berk zúčastnili soutěže sokolské 
všestrannosti. Do  Vysokého Mýta 
odjelo 12 závodníků a  závodnic. 
Zde soutěžili ve  šplhu a  v  gym-
nastickém čtyřboji. Přestože jsme 
v  Mýtě byli jako hosté jiné župy 
(župa Orlická tuto část závodů již 
několik let nepořádá), vůbec jsme 
si nevedli špatně.

Nejlépe se umístili v kategorii -  D3: 
Adéla Vandasová - 1. místo,
Kateřina Kotyzová – 4. místo.
D2: Adéla Martincová – 6. místo
H2: Tomáš Málek – 1. místo, David 
Forche – 2. místo
H1: Šimon Málek – 1. místo, Dali-
bor Šembera – 2. místo  
I ostatní závodníci zabojovali a za-
slouží si za své výkony pochvalu.

V  neděli 11.5.2014 pokračovaly 
závody sokolské všestrannosti 
druhou částí v Hradci Králové, kam 
odjelo 19 závodníků. Soutěžilo se 
v atletickém čtyřboji (skok daleký, 

hod kriketovým míčkem, sprint 
a vytrvalostní běh) a plavání. V sil-
né konkurenci dokázali naši svě-
řenci obsadit i  některá medailová 
místa.

V  kategorii D3: Adéla Vandasová 
– 1. místo, Pavla Potužníková – 3. 
místo
D2: Adéla Martincová – 2. místo
H1: Martin Kotlář – 3. místo

Gratulujeme všem cvičencům, 
kterým se podařilo úspěšně splnit 
všechny disciplíny sokolské vše-
strannosti. Kromě již jmenovaných 
na  medailových příčkách také 
děkujeme za  vzornou reprezen-
taci naší jednoty Johaně Bártové, 
Tereze Šafránkové, Kláře Čižinské 
a Nikole Kotyzové.
Pět závodníků a  závodnic, kteří 
se zúčastnili obou částí závodu, 
se svými výsledky kvalifi kovalo 
na  Přebor ČOS. Závody se budou 
konat v  Brně a  v  Praze. Všem zá-
vodníkům přejeme hodně úspě-
chů.                             Věra Vídeňská

Závody sokolské 
všestrannosti

Koupím staré
pivní a limo lahve 
(nabídněte)
Milan Sedláček Záměl 23 
Mobil: 734 407 836 
E-mail: sedlacekzamel@seznam.cz

Sodovkárna Antonín Bárta Vamberk
Pivovar Častolovice
Pivovar J. Mikše Rychnov n/ Kn.
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 29.03.2014 

1.kolo Východočeského poháru

Hoděšovice 

(Slavia Hradec Králové) 

Po  ,,zimní,, přestávce se opět roz-
jela sezóna orientačních běžců. 
Pořadatelem prvního kola byl od-
díl z  Hradce Králové, který umístil 
centrum do  blízkosti motorestu 
Koliba. Běhalo v  prostorách kde 
se v loňském roce konalo MS juni-
orů, tedy v  rovinatém terénu, ale 
plném hustníků a vodotečí. Počasí 
bylo slunečné a velmi teplé na ko-
nec března, organizace dobře kla-
pala a  tak mnozí odjížděli velmi 
spokojeni.

Výsledky:  D12C/1. Adéla Vandaso-
vá (letos za  HK), D12D/5. Kateřina 
Adamovská, D16C/11. Katka Ku-
bíčková, D21D/6. Iva Kodýtková, 
D35C/2. Jana Smutná, 7. Markéta 
Vandasová, D35D/10. Milena Kob-
licová, D45C/2. Jana Klapalová, 3. 
Yveta Veverková, 5. Zorka Műllero-
vá, D45D/3. Jana Kulová, H14D/1. 
Michal Adamovský, H21C/9. Tomáš 
Petras, H21D/1. Šimon Smutný, 5. 
Viktor Hladký, H35C/2. Libor Netopil, 
3. Jan Koblic,H45D/4. Karel Rykala

 05.04.2014 

2.kolo Východočeského poháru 

Světlá n.Orl. (Týniště nad Orlicí)

Centrem duhého kola se stal písník 
nedaleko obce Světlá u Týniště nad 
Orlicí. Jeden z  nejmenších oddílů 
v  kraji připravil velmi pěkné tratě 
v rovinatém terénu plném průseků 
a  cestiček. Počasí bylo proti minu-
lému týdnu chladnější s dešťovými 
přeháňkami, ale pořadatelsky to 
bylo skvělé zvládnuté. Našim čle-
nům se celkem dařilo, především 
sourozencům Adamovským, kteří 
o sobě dávají znát svým soupeřům, 
věřme že jim to vydrží.

Výsledky:  D12C/1. Adéla Vandaso-
vá , D12D/2. Kateřina Adamovská, 
D21C/12. Jana Smutná, D21D/5. 
Iva Kodýtková, 11. Jana Hostinská, 
D35C/2. Markéta Vandasová, 17. Ji-
tka Rykalová, D35D/8. Milena Kob-
licová, D45C/5. Zorka Műllerová, 
D45D/2. Jana Kulová, H10N/5. Jan 
Koblic, H14D/5. Michal Adamovský, 
H21C/7. Tomáš Petras, 8. Tomáš 
Veverka, H21D/2. Šimon Smutný, 

H35C/3. Luděk Vandas, H45D/4. 
Karel Rykala, H55C/18. Jiří Tupec, 
H55D/16. Jarda Malátek

 12.04.2014 

3.kolo Východočeského poháru 

Horní Jelení (Pardubice)

Mistrovství VČ oblasti na krátké 

trati

Prvním letošním mistrovským zá-
vodem byla krátká trať, která se 
běžela nedaleko obce Horní Jelení 
s centrem v areálu tábora Radost. 
Terén byl velmi podobný jako při 
předchozích závodech a tratě vel-
mi rychlé. Na  závody přijelo opět 
více jak 700 závodníků a běhalo se 
o mistrovské tituly do kterých pro-
mluvili i naši závodníci.
Mistry VČ oblasti na kr. trati se stali 
Věra Műllerová, Jana Smutná, Jana 
Klapalová, Tomáš Petras a  Libor 
Netopil, patří jim velká gratulace!!!

Výsledky:  D12C/2. Adéla Vandaso-
vá, D12D/5. Kateřina Adamovská, 
D16C/13. Katka Kubíčková, D21A/1 
Věra Műllerová, D21C/9. Pavla  
Smutná, D21D/8. Katka Sršňová, 
10. Jana Hostinská, D35C/1. Jana 
Smutná, D35D/5. Milena Koblico-
vá, D40C/3. Markéta Vandasová, 
D45C/2. Zorka Műllerová, D45D/9. 
Jana Kulová, D50C/1. Jana Klapa-
lová, 3. Yveta Veverková, H14D/2. 
Michal Adamovský, H21C/1. Tomáš 
Petras, 5. Tomáš Veverka, 6. Šimon 
Smutný, H35C/9. Aleš Fišer, 11. Ka-
mil Műller, H40C/1. Libor Netopil, 
3. Luděk Vandas, H45C/10. Zdeněk 
Hostaš, H55C/5. Jiří Tupec, H55D/11. 
Jarda Malátek

 12.04.2014 

4.kolo Východočeského poháru 

Choceň (Choceň)

Mistrovství VČ oblasti ve sprintu

Po  dopolední krátké trati v  Hor-
ním Jelení se většina závodníků 
přemístila na druhý mistrovský zá-
vod ve  sprintu do  centra Chocně. 
Běhalo se přímo v  centru města, 
uličkách, parcích a  také mezi síd-
lišti. Divácky je tento závod velmi 
atraktivní a  populární. Našim zá-
vodníkům se opět dařilo, ale titul 
pro náš oddíl si odvezla jen Jana 
Klapalová. Po  organizační stránce 
vše proběhlo opět skvěle a  tak se 
všichni spokojeně rozjeli domů.

Výsledky:  D12C/6. Adéla Vanda-
sová, D16C/7. Katka Kubíčková, 
D21A/6. Věra Műllerová, D21C/4. 
Pavla  Smutná, D21D/5. Jana 
Hostinská, D35C/2. Jana Smut-
ná, D40C/3. Markéta Vandasová, 
D45C/9. Yveta Veverková,  D45D/6. 
Jana Kulová, D50C/1. Jana Klapa-
lová, H21C/2. Tomáš Veverka, 3. To-
máš Petras, H40C/2. Libor Netopil, 4. 
Luděk Vandas, H45D/7. Karel Rykala

 26.04.2014 

5.kolo Východočeského poháru 

Slatina n.Zd. (Rychnov n.Kn.)

Centrem dalšího kola poháru se 
stala obec Slatina n.Zd. Pořadate-
lé z  Rychnova přivítali za  pěkné-
ho počasí více jak 700 závodníků. 
Běhalo se v  lesích nad Slatinou 
zvanou také jako Betlém. Terén byl 
proti předešlým závodům již kop-
covitý, především náročná pasáž 
od  řeky dala mnohým zabrat, ka-
menitá podložka, velké množství 
cest a potoků, taková byla charak-
teristika terénu. Celý prostor opět 
skvěle zmapoval známý mapař 
Pepa Doležal, což většina závodní-
ků chválila.

Výsledky:  D12D/5. Kateřina Ada-
movská, D21D/3. Iva Kodýtková, 6. 
Jana Hostinská, D35C/2. Markéta 
Vandasová, 7. Jana Smutná, 14. Ji-
tka Rykalová, D35D/6. Milena Kob-
licová, D45C/1. Zorka Műllerová, 
3. Yveta Veverková, D45D/6. Jana 

Kulová, H14D/4. Michal Adamov-
ský, H21C/6. Tomáš Petras, H21D/3. 
Viktor Hladký, 7. Štěpán Vyskočil, 
H35C/1. Libor Netopil, H35D/10. 
Michal Adamovský, H45C/10. 
Láďa Kotlář, H45D/8. Karel Rykala, 
H55C/12. Jiří Tupec, H55D/15. Jarda 
Malátek

 01.05.2014 

6.kolo Východočeského poháru 

Bernartice (Trutnov)

Obec Bernartice za  Trutnovem 
na  česko-polském pomezí byla 
centrem šestého kola poháru. Pro 
mnohé to byl známý terén, neboť 
se zde běhalo v  loňském roce, 
tedy kopce s  kamenitou podlož-
kou a velkým množstvím hustníků 
a  cest. Velká část závodníků pře-
bíhala několikrát česko-polskou 
hranici, což bylo fyzicky velmi 
náročné. Pěkné počasí vydrželo 
po  celou dobu závodu jen v  prů-
běhu vyhlášení začalo pršet, jinak 
to byly opět pěkné závody.

Výsledky:  D16C/9. Katka Kubíčková, 
D35C/4. Jana Smutná, 6. Markéta 
Vandasová, D45C/2. Jana Klapa-
lová, 3. Zorka Műllerová, H21C/7. 
Tomáš Petras, 11. Tomáš Veverka, 
H21D/1. Viktor Hladký, H35C/1. Li-
bor Netopil, H45C/16. Robert Műller, 
H45D/9. Karel Rykala, 19. Jiří Novák, 
H55C/21. Jiří Tupec

Za oddíl OB                    Karel Rykala

Oddíl orientačního běhu Vamberk

Informace o závodech

Oddíl AEROBIKU 
ve Vamberku při TJ Baník
děkuje tímto všem nadšencům za dosa-
vadní účast na všech našich hodinách.

Protože ale cvičíme i  nadále: úterky 

od  19 hod. posilovací a  čtvrtky také 

od 19 hod. víc taneční, zachovejte nám 
přízeň a do konce června budete vítáni. 
Přijďte mezi nás, aktivně zapojíte svalové 
skupiny a  za doprovodu svižné muziky 
budete odcházet spokojeni  sami se se-
bou. Léto je na svém začátku a  do tílek 
máme šanci na posílené a tvarované po-
stavy.                                     Lenka a Majda



prodej
servis
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dojezd 120 km
česká značka

Rychnov n/K
Krocínova 346
tel. 724 953 989
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Rychnov n/K

Projekt Kanalizace Merklovice

Foto: Stanislav Holoubek




